
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 19 

1/2 

19) AMPLIAMENTO POLO BIOMEDICO – DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA (LOTTO 
I). LAVORI DI COSTRUZIONE DEL CENTRO DI RICERCA IN ALIMENTAZIONE, STILI 
DI VITA E MODELLI PREDITTIVI DELLA SALUTE. PRESA D’ATTO DELLE 

MODIFICHE AL PROGETTO DEFINITIVO PROPOSTE DAL CONSIGLIO DEL 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
CONSIDERATO che nella precedente seduta del 27 maggio u.s. questo Consesso 

aveva deliberato al p. 19, tra l’altro, di approvare il progetto definitivo, 
elaborato dal Servizio Edilizia, Sicurezza e Logistica, relativo ai lavori 
di costruzione del Centro di Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e 
Modelli predittivi della Salute nell’ambito dell’intervento generale di 
Ampliamento del Polo Biomedico – Dipartimenti di Eccellenza 
(LOTTO I), per un importo complessivo da quadro economico pari a € 
2.750.000, condizionando l’efficacia di tale determinazione 
all’acquisizione della valutazione positiva da parte del Consiglio del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

VISTO che, trasmesso il suddetto progetto, il Consiglio del Dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale, nella riunione del 5 giugno u.s., 
chiamato a verificare la coerenza del progetto del nuovo plesso con 
gli obiettivi del programma di sviluppo dipartimentale risultato 
vincitore della selezione dei “Dipartimenti di Eccellenza”, […] 
considerato l’esito della votazione della proposta di operare una 
ridistribuzione degli spazi da destinare all’uso di studi e laboratori per 
le esigenze del Polo di Odontoiatria, ha deliberato come segue: 
- di approvare il mantenimento della destinazione attuale dei locali 
posti nella parte di sinistra della scala della pianta del progetto, 
mentre i locali posti alla destra della scala dovranno essere destinati 
a laboratori condivisi per lo svolgimento di attività congrue con le 
finalità del progetto; 
- di approvare la proposta di operare una ridistribuzione degli spazi 
da destinare all’uso di studi e laboratori per le esigenze del Polo di 
Odontoiatria, fermo restando il mantenimento della sede di Via 
Rovelli fino all’ottenimento di tali spazi presso il Polo di Medicina; 

VERIFICATA la fattibilità tecnico-economica delle modifiche proposte, accertando 
che le stesse non alterano il volume e l’assetto strutturale e non 
comportano, conseguentemente, la necessità di una riprogettazione 
generale che avrebbe determinato ulteriori rallentamenti del 
cronoprogramma stabilito e già a suo tempo rimodulato; 

CONSIDERATO che, in sintesi, le modifiche apportate, come si può evincere dalle 
planimetrie aggiornate date in allegato, riguardano il cambio di 
destinazione d’uso di due ambienti al piano terra da segreteria a 
laboratori e della direzione al primo piano in area amministrativa, 
nonché al primo piano la fusione della sala riunioni con lo spazio 
living, a diventare un unico laboratorio valutazione attività motoria, 
ottenendo una diversa sala riunioni dalla fusione dei quattro studi 
preesistenti; inoltre, sempre al primo piano, è stato modificato il 
blocco bagni centrale divenendo uno spogliatoio con annessi servizi 
igienici; 

TENUTO CONTO che l’importo a disposizione grazie al finanziamento ottenuto non è 
mai stato sufficiente alla realizzazione dell’intero immobile e che si 
era sempre ipotizzato in questa fase di realizzarne uno stralcio, da 
adibire esclusivamente ad attività di ricerca nel rispetto delle finalità 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.6.2020/p. 19 

2/2 

del programma Dipartimenti di eccellenza, evidenziando che nelle 
precedenti proposte risultava anche di minore volumetria rispetto 
all’attuale; 

SENTITI i tecnici del Servizio Edilizia, Sicurezza e Logistica nelle persone del 
RUP ing. Ciro Fiore e dell’ing. Michele Turchiarelli, che ha curato la 
progettazione strutturale e impiantistica, 

DELIBERA 
− di prendere atto delle modifiche apportate al progetto definitivo, le cui planimetrie si 

allegano con il n. 11 al presente verbale, relativo ai lavori di costruzione del Centro di 
Ricerca in Alimentazione, Stili di Vita e Modelli predittivi della Salute nell’ambito 
dell’intervento generale di Ampliamento del Polo Biomedico – Dipartimenti di 
Eccellenza (LOTTO I), a seguito del recepimento delle proposte effettuate dal 
Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e, per l’effetto, di 
approvare il progetto definitivo così modificato; 

− di approvare il quadro economico del progetto definitivo con le modifiche richieste 
sullo stralcio da realizzare, a seguito della rielaborazione dei tecnici del Servizio 
Edilizia, Sicurezza e Logistica, per un importo complessivo di € 2.750.000, 
corrispondenti all’importo oggetto di finanziamento attribuito all’Ateneo a valere sul 
progetto Dipartimenti di Eccellenza, comprensivi delle somme necessarie per i lavori 
soggetti a ribasso d’asta e per gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre 
che delle somme a disposizione della stazione appaltante dovute per legge; 

− di confermare che l’ingegnerizzazione della progettazione esecutiva dello stralcio da 
realizzare, incluse le modifiche apportate, come già deliberato da questo Consesso 
nella seduta del 27 maggio u.s., sia affidata ai tecnici del Servizio Edilizia, Sicurezza e 
Logistica, che dovranno provvedervi nel termine massimo di due mesi dall’adozione 
della presente deliberazione; 

− di confermare, inoltre, quant’altro già determinato nelle precedenti delibere del 
27/3/2019, 23/10/2019 e 27/5/2020, purché non in contrasto con il presente deliberato. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio edilizia, sicurezza e logistica. 
- C.C.: area affari negoziali; 
- servizio contabilità e bilancio; 
- rettorato; 
- direzione generale; 
- direttori dipartimenti area medica. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-07-21T12:35:26+0200
	ROMEI TERESA


		2020-07-21T14:36:55+0000
	LIMONE PIERPAOLO




